

Hà Nội, ngày 07 tháng 7 năm 2020

Số 104 /KH-CĐN



## KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 16-KH/ĐĐTLĐ ngày 30/6/2020 của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam Triển khai thực hiện Thông báo số 160-TB/TW ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội

Kính gửi: - Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;  
- Các công đoàn cơ sở trực thuộc,

Thực hiện Kế hoạch số 16-KH/ĐĐTLĐ ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai thực hiện Thông báo số 160-TB/TW ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, Ban Thường vụ Công đoàn Nông nghiệp và PTNT Việt Nam xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch số 16-KH/ĐĐTLĐ của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn như sau:

### I. MỤC ĐÍCH

1. Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của tổ chức công đoàn đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Khắc phục những hạn chế trong hoạt động giám sát, phản biện xã hội; đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng, phát huy quyền làm chủ của người lao động.

2. Nâng cao chất lượng hoạt động của các cấp công đoàn, chủ động tham mưu với cấp ủy và phối hợp với chính quyền để kịp thời giải quyết những vấn đề phức tạp phát sinh.

3. Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn, nhất là cán bộ công đoàn cơ sở; nâng cao tinh thần trách nhiệm, chất lượng và hiệu quả thực hiện nhiệm vụ.

### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc trong đội ngũ cán bộ công đoàn và đoàn viên công đoàn về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công đoàn các cấp

- Tiếp tục quán triệt, nhận thức sâu sắc về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác vận động công nhân, viên chức, lao động trong tình hình mới, đề cao trách

nhiệm của cả hệ thống chính trị đối với phong trào công nhân và hoạt động công đoàn trong cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ”.

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị các cấp; đẩy mạnh các phong trào thi đua của tổ chức công đoàn gắn với phong trào “Dân vận khéo”; các phong trào thi đua thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới và cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tăng cường công tác giám sát cấp ủy, chính quyền và hệ thống chính trị trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng đối với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.

2. Tuyên truyền, vận động, tập hợp công nhân, viên chức, lao động gia nhập tổ chức công đoàn để cùng xây dựng giai cấp công nhân lớn mạnh, góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc

- Xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, phấn đấu thành lập tổ chức cơ sở của công đoàn ở 100% doanh nghiệp trực thuộc có từ 25 công nhân lao động trở lên và thành lập tổ chức công đoàn ở doanh nghiệp có từ 10 lao động trở lên.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, đối ngoại của đất nước.

- Thực hiện tốt Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

- Tăng cường phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội góp phần xây dựng khối Đại đoàn kết toàn dân tộc ngày càng vững mạnh. Chủ động phối hợp với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, vận động đoàn viên, người lao động tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước như: “cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “thi đua phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa Nông nghiệp và phát triển nông thôn”, “doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”.

- Phát huy đầy đủ vai trò đại diện của tổ chức công đoàn trong bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động; nắm chắc tình hình đoàn viên, kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của đoàn viên với Đảng, Nhà nước và giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của các cơ quan có thẩm quyền.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động đáp ứng yêu cầu của tình hình mới và nguyện vọng chính đáng của đoàn viên, người lao động.

- Tăng cường vai trò của tổ chức công đoàn là tổ chức chính trị - xã hội của giai cấp công nhân và người lao động, là trung tâm tập hợp đoàn viên, người lao động tham gia các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, an sinh xã hội, đối ngoại nhân dân.

- Tích cực vận động đoàn viên, người lao động hăng hái thi đua lao động, sản xuất, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ của cuộc cách mạng công nghệ 4.0 vào hoạt động sản xuất, kinh doanh đem lại hiệu quả cao góp phần vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

- Phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội với các hội quần chúng, các hội đoàn của người Việt Nam ở nước ngoài tập hợp người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tích cực đóng góp vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện chính sách, pháp luật về quyền làm chủ của CNVCLĐ để tham gia có hiệu quả vào quản lý nhà nước, quản lý xã hội; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm công dân và đạo đức xã hội đối với đoàn viên và người lao động.

4. Cùng với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội khác tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp

Công đoàn cùng Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với chính quyền đồng cấp tiếp thu ý kiến đóng góp của đoàn viên, người lao động về chính sách, pháp luật. Phối hợp kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các chủ trương, đường lối của Đảng về công tác dân vận, mặt trận và đoàn thể; giải quyết kịp thời, hiệu quả những điểm nóng, phức tạp trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

## 5. Kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ

- Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của công đoàn ngành, theo hướng tinh gọn, hiệu quả theo Nghị quyết 18, gắn với đổi mới nội dung, phương thức hoạt động đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ công đoàn đáp ứng yêu cầu về lý luận, pháp luật, năng lực thực tiễn và kỹ năng công tác vận động quần chúng; chú trọng lựa chọn cán bộ công đoàn có uy tín, kinh nghiệm, trưởng thành từ phong trào công nhân.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Công đoàn Nông nghiệp và PTNT Việt Nam tham mưu, báo cáo Ban Cán sự Đảng Bộ Nông nghiệp và PTNT việc triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm nêu trên đến các cấp công đoàn trực thuộc. Hàng năm, kết hợp

với việc kiểm tra, giám sát chuyên đề để kiểm tra việc triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch số 16-KH/ĐĐTLĐ của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn.

2. Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; Công đoàn cơ sở trực thuộc căn cứ Kế hoạch chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng đồng cấp có văn bản triển khai thực hiện nội dung trọng tâm tại cấp mình; hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Công đoàn Nông nghiệp và PTNT Việt Nam (qua Văn phòng) trước ngày 15/01.

3. Giao Văn phòng Công đoàn Nông nghiệp và PTNT Việt Nam chủ trì tham mưu, phối hợp với các ban, văn phòng Ủy ban kiểm tra đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch số 16-KH/ĐĐTLĐ ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam của các cấp công đoàn trực thuộc, báo cáo Ban Thường vụ Công đoàn Nông nghiệp và PTNT Việt Nam trước ngày 20/01 hàng năm./.

*Nơi nhận:*

- Như kính gửi;
- Ban Cán sự Đảng Bộ NN&PTNT;
- Đảng đoàn Đoàn Chủ tịch TLĐ; (để b/c)
- Thường trực ĐCT TLĐ;
- Thường trực CĐN;(để c/d)
- Các ban, VP, VP UBKT CĐN;(để t/h)
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



★ Vũ Xuân Thủy